(84) Ἡ σεμνή. Quædam hic conjungit auctor petita ex capp. 48, 49 et 50, mutato autem sententiarum ordine et non paucis omissis.

(85) Φιλανθρωπίας. Clemens R., φιλαδελφίας.

(86) Ἐάν τε μαρ.... καὶ τὸν πλησίον. Hæc Alexandrini verba sunt. Conf. quæ superius dixi Strom. 1, p. 318.

(87) Ἀγάπη πάντα. Imitatur I Cor. xiii, 4, 7.

(88) Αὐτός. Abest a Clemente Romano, cap. 50.

(89) Τὸ σῶμά μου παραδῶ ἵνα καυθῆσωμαι· ut hic quoque mox legitur. STROMBORG.

(90) Ὁ λαός. Respicit Isa. xlix, 13: Καὶ εἶπε Κύριος, Ἐγγίξει μοι ὁ λαὸς οὗτος ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ, καὶ ἐν τοῖς χεῖλεσιν αὐτῶν τιμῶσάι με. Mox scribe dum, ἵνα καυθῆσεται, subjunct. mod. Mox καὶ ἐπὶ ψωμίσ. et καὶ ἐάν ἐγ. I Cor. xiii; dein, μεθιστάνειν pro μεθιστάναι, Ibid.

Ὡς ἰπιστωθῶ τῷ Κυρίῳ, ἢ οὐθέν εἰμι (91), ἢ ὡς πρὸς σύγκρισιν τοῦ γνωστικῶς μαρτυροῦντος εἰς πληθος, καὶ τὸ μηδὲν διαφέρων λογιζόμενος. ἢ Αἰ γενεαὶ (92) δὲ πᾶσαι ἀπὸ Ἀδὰμ ἕως τῆσδε τῆς ἡμέρας (93) προῆλθον· ἀλλ' οἱ ἐν ἀγάπῃ τελειωθέντες κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν ἔχουσι χώραν εὐσεβῶν, οἷ φανερωθήσονται ἐν τῇ ἐπισκοπῇ τῆς βασιλείας τοῦ Χριστοῦ. ἢ Ἄγάπη· ἀμαρτάνειν οὐκ ἔα (94)· ἢ δὲ (95) καὶ περιπέση ἄκων τοιαύτη τιμὴ περιστάσει διὰ τὰς παρεμπιπώσεις τοῦ Ἀντικειμένου, μιμησάμενος (96) τὸν Δαβὶδ, ψαλεῖ· ἢ Ἐξομολογήσομαι τῷ Κυρίῳ (97), καὶ ἄρῃσει αὐτῷ ὑπὲρ μόσχον νέον, φέροντα κέρατα καὶ ὄπλας. ἢ Ἰδέτωσαν πτωχοὶ, καὶ εὐφρανθήτωσαν. ἢ Λέγει γάρ (98)· ἢ Θύσον τῷ Θεῷ θυσίαν αἰνέσεως, καὶ ἀπόδος τῷ Κυρίῳ (99) τὰς εὐχὰς σου, καὶ ἐπικάλῃσαι με ἐν ἡμέρᾳ θλίψεώς σου, καὶ ἐξελεύμαλ' σε, καὶ δοξάσεις με· θυσία γὰρ τῷ Θεῷ πνεῦμα συντετριμμένον. ἢ Ἄγάπη (1) τὸνυν καὶ ἢ ὁ Θεὸς ἢ εἴρηται, ἀγαθὸς ὢν· οὐ ἢ ἡ ἀγάπη τῷ πλησίον κακὸν οὐκ ἐργάζεται, ἢ μήτε ἀδικοῦσα, μήτε ἀνταδιοῦσά ποτε· ἀγαθοποιούσα δὲ πρὸς πάντας ἀπαξπλῶς κατ' εἰκόνα Θεοῦ (2). ἢ Πλήρωμα οὖν νόμου ἢ ἀγάπη, ἢ καθάπερ ὁ Χριστὸς (3), τουτέστιν ἡ παρουσία τοῦ ἀγαπῶντος ἡμᾶς Κυρίου, καὶ ἡ κατὰ Χριστὸν ἀγαπητικὴ ἡμῶν διδασκαλία τε καὶ πολιτεία. Ἄγάπη γοῦν τὸ μὴ μοιχεῦσαι, καὶ τὸ μὴ ἐπιθυμῆσαι τῆς τοῦ πλησίον, τελειοῦται (4), φρόνη πρῶτερον κεκωλυμένον. Τὸ αὐτὸ γοῦν ἔργον διαφορὰν ἴσχει, ἢ διὰ φόβον γινόμενον, ἢ δι' ἀγάπην τελειοθῆν, καὶ ἢτο: διὰ πίστewος, ἢ καὶ γνωστικῶς (5) ἐνεργούμενον. Εἰκότως γοῦν καὶ τὰ τούτων διάφορα (6) τῷ μὲν γνωστικῷ ἢτοίμασται (7), ἢ ἢ ὀφθαλμὸς οὐκ εἶδεν, οὐδὲ οὖς ἤκουσεν, οὐδὲ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου ἀνέβη· ἢ τῷ δὲ ἀπλῶς πεπιστευκῶτι μαρτυρεῖ (8) ἢ ἑκατονταπλασίονα ὢν ἀπολέλοιπεν, ἢν ἐπαγ-

tur; et si habeam omnem fidem, ut montes transferam, et affectus, qui menti tenebras offundunt, abjiciam, non fuero autem fidelis Domino per charitatem, nihil sum a, et ut qui si conferar cum eo, qui gnostice in vulgus fert testimonium, nihil reputer egregium. et Omnes quidem generationes ab Adam in hodiernum usque diem præterierunt; sed qui per Dei gratiam consummati sunt in charitate, habent locum piorum, qui manifestabuntur in visitatione regni Christi. Charitas non sinit peccare; quod si etiam invitus in aliquem talem casum incidit per illapsus adversarii, David imitatus, psallet: et Confitebor Domino, et placebit ipsi super vitulum novellum cornua producentem et ungulas. Videant pauperes, et latentur b. Dicit enim: et Sacrifica Deo sacrificium laudis, et redde Domino vota tua, et invoca me in die afflictionis tuæ, et liberabo te, et glorificabis me c. Sacrificium enim Deo spiritus contritus d.—Charitas ergo etiam Deus dicitur e, cum sit bonus: cujus charitas proximo malum non operatur f, neque injuriam faciens, nec referens: omnibus autem, ut semel dicam, benefaciens, ad Dei imaginem. Plenitudo ergo legis est charitas g, sicut Christus, hoc est, præsentia Domini qui nos diligit, et quæ est nostra ex Christo doctrina charitatis, et vitæ institutio. Charitate ergo perficitur præceptum non mœchandi, et præceptum uxorem proximi non concupiscendi, quod prius metu fuerat prohibitum. Idem ergo factum refert, an factum sit per metum, an perfectum per charitatem, et an per fidem, an etiam ex cognitione exerceatur. Merito ergo diversa etiam sunt horum præmia, ei quidem 223, qui est gnosticus, parata sunt, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascende-